

Przechód Wojska
Westfalskiego przez
Ziwo Warsz: 1812.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Popiersie N. Cesarza i Króla ALEXANDRA I. w formie medaljonu, litografowane, znajduje się do nabycia w składzie Rycin A. Dal Trozza przy ulicy Senatorskiej za gr: 20.

Wczoraj z mieszkańców stolicy używających w dniu świątecznym świeżego powietrza, najwięcej znajdowało się na *Bielanach*. Okolice *Kolonji i Saska Kiepa* coraz więcej miewają gości. — Stopni cienia wczoraj było 25.

z Petersburga 4 Czerwca V. S.
(z Dziennika Petersburskiego.)

MANIFEST

Najjaśniejszego Cesarza Jegomości.

Z BOŻEJ ŁASKI

M Y M I K O Ł A J I.

CESARZI SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI etc. etc.

Pużez Manifest Nasz z d. 19 Grudnia r. z. i przez ogłoszenia następnie poczynione, dowiedzieli się wierni Nasi poddani o istnieniu spisku, mającego na celu obalenie Tronu, zmianę formy Rządu, tudzież znieważenie praw, a zniżenie wszystkiego cokolwiek jest najświętszem w ojczyźnie. Polecieliśmy *Kommissji śledczej* obowiązanej rozpoznać z gruntu te świętokradzkie zamachy, objąć ten przedmiot w całej jego rozciągłości, dojść do źródła złego, odkryć tego początek, śledzić wszystkie rozgałęzienia, wybać ich postępki i rozciągłość, oprzeć nakoniec skutek poszukiwań nie na domysłach i prawdopodobieństwie, lecz na dowodach pewnych, stanowczych i niezłomnych. Tak

dokładnego i tak rozciągniętego śledztwa wymagała konieczna potrzeba. Skoro w pierwszych dniach Naszego panowania, nie zgłębione wyroki *Przedwiecznego* odsłoniły Nam straszliwy zamiar, który już od lat 10 knował się w ciemnościach, poznaliśmy palec *Boski*, który jawnie kreslił Nam Nasze postępowanie i Nasze powinności, zrozumieliśmy tem lepiej świętość tych obowiązków, że zrodzeni się spisku znacznie poprzedziło Nasze wstąpienie na Tron, i że nie groziło jedynie Naszej osobie, ale całej *Roseji*. Taką była myśl Nasza przy ustanowieniu *Kommissji śledczej*, takie były zasady mające kierować jej czynnościami. Po przeszło ściesięściennych pracach, odbywanych codziennie z niezłomną gorliwością, po zważeniu i sprawdzeniu starannie każdej okoliczności, każdego zeznania, każdego czynu, po usunięciu domniemywań i prostych podejrzeń, opierając się ciągle na oczywistości, na zeznaniach samychże obwinionych, lub na środkach przekonania, które nie zostawiają nawet cienia wątpliwości, pozwalając nakoniec oskarżonym całej rozciągłości i wszelkiej łatwości, której potrzebowali do swojej obrony, doszła też *Kommissja* do celu, który jej był wskazany, i przedstawiła Nam ostateczny raport o całości swych poszukiwań, wraz z oryginalnymi dowodami, na których się opiera. Z rozbioru tak tego raportu, iako i pism udowodniających, wykazują się dwa rodzaje oskarżeń zupełnie od siebie różne: pierwsze najważniej-

sze tyczą się zbrodni zdrady głównej, zamiarów oddawna uknowanych, utrzymywanych i dojrzewianych z uporną zatwardziałością, stale i niezmiennie kierowanych do celu zbrodniczego, który był zamierzony; drugie tyczą się obłąkań mających za podstawę słabość charakteru lub ślepe zaufanie, brak dostatecznej przezorności do odkrycia tajemnicy prawdziwych spiskowych, wybuch chwilowy namiętności, zakończony zaled, w ogólności chwiałe się zamiany bez oznaczonego przedmiotu, i którym nadewszystko zarzucić nie można żadnego udziału w czynach buntowniczych. Z samego rodzaju przestępstwa okazuje się, że oskarżeni tego rodzaju ulegają zastosowaniu kar iedynie poprawczych; lecz co do ludzi, na których ciążyą pierwsze powody oskarżenia, które mniej lub więcej zbliżone do środka czynności spisku znali iego prawdziwe dążenie, wszyscy ci objęci będą iednym wyrokiem, chociażby wszyscy nie byli w iednym stopniu winni. — Sąd, któremu wyrokowanie to ma być poruczone, postanowiliśmy złożyć z 3ch pierwszych władz Państwa, z Rady Państwa, z Senatu Rządzącego i z Świętego Synodu, dodając do tego niektóre osoby wyższych stopni wojskowych i cywilnych. *Prezes i Członkowie Komisji śledczej* nie mają w nim zasiadać. — Przez takową organizacją tego Sądu chcieliśmy nietylko okazać nadto, że nie przestaliśmy nigdy uważać tej sprawy za sprawę dotyczącą się wszystkich *Rossjan*, których miłość ojczyzny ożywia, tudzież całego Państwa. — Porucząc los oskarżonych temu *Najwyższemu Sądowi*, nie oczekujemy od niego i nic więcej nie żądamy, prócz bezstronnej sprawiedliwości ściśle opartej na prawach, na mocy i iawności dowodów. — Skoro Sąd się skończy i skoro Nam raport złożony zostanie, wyrok ogłoszony będzie ze

wszelkimi szczegółami przez procedurę wskazaniemi. — w *Petersburgu* dnia 1 Czerwca roku Pańskiego 1826, a panowania Naszego pierwszego.
(podpisano) MIKOŁAJ.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.
z *Anglii.*

Xie Jork Brat Królewski od niejakiego czasu ciągle jest słaby. — Tegoroczne posiedzenie *Parlamentu* było iednem z najkrótszych, lecz to posiedzenie z tej przyczyny nader było ważnem, że spór Ministrów z właścicielami dóbr ziemskich względem puszczenia obcego zboża, ukończył się pomyślnie dla Ministrów, tak dalece iż prawie za rzecz pewną uważać można, że w roku przyszłym w puszczenie zboża obcego, za opłatą (może nie więcej iak 12 szylingów od kwarta pszenicy) na zawsze pozwolone będzie. — Senat Stanów zjednoczonych *Ameryki północnej* potwierdził nominacją *P. Galatin* iako Posła przy dworze *Angielskim* w miejsce *P. Rufus King*. — Minister *Fiannig* który zdóbr *Hrabiego Liwerpol* przybył d. 13 b.m. do *Londynu*, dał świetny obiad dla *Posłów Francuzkiego, Pruskiego i Niderlandzkiego*. — Rozeszła się wieść w *Londynie*, iż utworzyła się banda oszustów którzy udawali iż mają do sprzedania siedzenia dla słuchaczy, w czasie posiedzenia parlamentu, zaco zebrać mieli znaczną summę. — Pogrzeb sławnego kompozytora *Karola Marii Webera* odbędzie się w *Londynie* z wielką okazałością. Gdy ten znakomity Artysta był wyznania *Rzymско-Katolickiego*, przeto ciało iego pochowane będzie w kaplicy *Morfild*; w czasie żałobnego obchodu, exekwowane będzie rekwjem *Mozarta*. Na tym obchodzie pogrzebowym nikt się nie może znajdować bez biletu który będzie opłacony; zebrana summa za sprzedane bilety, obróconą zostanie na wystawienie pomnika dla *We-*

pera.

z Francji.

Gazeta Francuzka *Biała Chorągiew* gani się za zbierane składki na wsparcie Greków, utrzymując, iż wyciągają gotowe pieniądze z kraju, i przeto zmniejszają kurs takowych. — Dziennik *Handlowy* odpowiada na to, iż wsparcia które się dają Grekom, niewyprzedają gotowych pieniędzy z Francji, gdyż nieposyła się im worki napelnione złotem, lecz mąką, żelazem i ołowiem. Jeżeliby jednak znany przyjaciel Greków *P. Ejnard* posłał kilka tysięcy piastrów do Grecji, to uczyniłby jedynie na wykupienie niewolników Greckich w mocy Turków będących. — Dziennik *sporów* udziela następującą wiadomość z *Zante*; d. 15 z. m. Chociaż Turcy wzbraniają statkom Jońskim przypływać do *Missolongji*, mają wiadomość w *Zante*, że krwi pragnący *Ibrahim Basza*, rozkazał w tem mieście ściąć do 5,000 głów Greckich, które posłał do *Stambułu*. Zapewniają, że ciało Biskupa Greckiego *Józefa*, zostało nasolone i posłane *Sultanowi*. Mężatki i Dziewczeta Greckie, które wpadły w ręce Turków, zostały na losy rozdane, Kapitanom i Żołnierzom Tureckim. Kościoły Chrześcijańskie w *Missolongji* będące, zostały oprócz jednego zupełnie zniszczone, z których największy przeznaczono na Mecezet Muzułmański.

z Hiszpanji.

Król Hiszpański mianował w dzień swoich Jmienia, Ministrów *Zombrano*, *Kalomarde*, *Ballesterosa* i *Salazara* Kamandorami wielkiego Krzyża Orderu *Karóla III*. Dwór Hiszpański miał powrócić dnia 23 b. m. do *Madrytu*, z kąd Królowa uda się na nieciaki czas do wód dla poratowania zdrowia. — Dnia 5 b. m. ciągnięto loterję iak zwykle w obec licznie zgromadzonej publiczności. w Czasie ciągnięcia pękła urna, w której się losy znajdowały, co było powodem wielkiej wrzawy, wołano

że to było oszukaństwo, i t.d. gdy powiększał się hałas, siła zbrojna była przymuszona rozpuścić pospólstwo. — w *Walencji* musiały się wszcząć znaczne rozruchy; 30 rodzin tamecznych skazano na wygnanie, z powodu, iż utrzymywały stronnictwo Konstytucjonistów. — w *Sewilli* panuje obawa względem bandy *Gerylasów* znajdujących się w tamecznych okolicach. — Dnia 20 z. m. wszczęła się walka między *Gerylasami* a iadzą *Hiszpańską*, w której wielu żołnierzy z pułkuiadzy Xcia zostało rannych. Herszt buntowników *Pantysko* był widziany naczęle 60 ludz pod *Kiseres*. Pod *Trybuiene* zebrało się d. 23, 100 buntowników, a znany Pułkownik *Korona*, ma do 1000 ludzi pod swem dowództwem.

z Włoch.

Obchód uroczystości Bożego Ciała w Kościele *S. Piotra* odbył się z największą świętnością, Ojciec *S.* znajdował się osobiście na tem solennem nabożeństwie, na które zebrało się mnóstwo Ludu. Jego Świątobliwość niesiony był w krześle w czasie procesji naokoło placu Kościoła *S. Piotra*, a chociaż przez całą Procesję podług dawnego obrzędu klęczał, gdy był niesiony, iednak zachował się istotnie młodego człowieka. — Xiążę i Xiężna *Łukiescy* wyiechali do swojej stolicy. — Odebrane listy z *Alexandrii* donoszą, iż niedostatek pieniędzy w skarbie *Wice Króla Egiptu* powiększa się codziennie. Potwierdza się że *Wice Król* objął teraz osobiście dowództwo nad twierdzą *Kairem*, a na miejsce wszystkich dowódców *tureckich* mianował *Arabow*. — Dnia 30 z. m. obchodzono w *Neapolu* urodziny Xcia *Kalabriji*. Tego dnia wieczorem odwiedziła rodzina Królewska Teatr dworski, który najprzepszniej był oświecony, dano w nim do tej uroczystości stosowne dzieła, to iest: Melodramę pod tytułem *Bianka i Fernando*, i Balet *Sofronimo*, tudzież Kantatę.

Skład Główny Wód Mineralnych w Kró. Polś: przy Handlu Korzennym i Win M. B. **Gordonowej** przy ulicy Długiej, ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność i WW. Doktorów, że odebrał 2gi wielki transport Wody *Egierskiej, Kajsar, Franzensquelle, Kaltensprudeli i Saltzquelle* w znanych ze swej doskonałości butelkach *hyalitowych* i bańkach. Doświadczenie przekonało że wody tych źródeł daleko lepiej i mocniej się w *hyalitowych* butelkach konserwują; Byrekoja przeto tameczna nadeszła do składu głównego i *poł hyalitowe* butelki, których cena jest niższą o zł: 2 gr: 15. Przyniem poleca się wszelkiemi innemi świeżemi wodami, prócz *Salcerskiej*, która iednak w krótkie nadejdzie, oszem będzie doniesiono. Powyższe wady są także do nabycia w założonej dystrybucji ogrodu *Krasińskich* wchodząc po prawejalei przy bułecie Cukiernika, a od godziny 6 do 10 zrana i po południu od 4 do 6tej. Z mocy Plenipotencji, **Bernard Mathias Gordon.** —

DONIESIENIA.

D. 28 Czerwca w Stadę wieczór między godziną 8 i 9, idącej osobie z Ogrodu Botanicznego Alejami i Nowym Światem, zginił Parasolik zielony morselinowy z kijkiem do połowy metalowym białym, 2 połowa drewniana a przy brzegu złamana rączka i nakleiona. Kto takowy znalazł niech raczy odnieść na ulicę Elektoralną pod Nr 793 na lwsze piętro a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Utrzymujący Trajektjernią w domu zaiezdnym Smoleńskim przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2673 na żądanie wielu osób niżzył cenę obiadów z 4ch składających się potraw, za obiad dzienny złp: 4, a dla osób obionających się i antycypatywę za cały miesiąc płacących złp: 24.

Przy ulicy Trębackiej Nr 634 jest do sprzedania Kocz lekki ażywany, Bryczka mała cerutą pokryta, Wóz do wożenia cegły i Kłacz skaro gniada wierzchową polskiej rassy anglicyzowana, młoda dobra wyieźdzona, każ żądanego feleru. To wszystko Stróż kamienicy każdego czasu za łatwacemu okaże.

Niżej podpisany utrzymujący Oberżę pod Białana-

mi we wsi Potoku nad Wisłą leżącym, ma honor donieść szanowej i łaskawej publiczności, iż od dnia 29 Czerwca r.b. toż gospodarstwo zamknięciem zostanie z powodu przeprowadzenia onegoż do Wilanowa, gdzie nieomieszkam donieść rekomendować się względem prześwietnej publiczności, dodając, iż ile starałem się dotąd we wszystkim usłużyć, tak i nadal w każdym czasie nie omieszkam moją powinność. — Potok d. 28 Czer: 1826 r. — Józef Preiss.

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1260 na I piętrze jest do wynajęcia od S. Jana apartament składający się z 2 pokojów, z 2 balkonami, stajni na 4 konie, wozowni na 2 powozy, kuchni, spiżarni, pralni, oddzielnego do wieszania bielizny strychu, piwnicy, składn na drzewo i obroki. Każdy życzący sobie posiadać do mieszkanie, zechce się zgłosić do właścicielki domu tego, mieszkającej w bliskości pod Nr 1263.

Cztery pokoje z garderobą i kuchnią do najęcia od S. Jana r.b. w Pałacu pod Nr 1245 i pół przy ulicy Nowy Świat.

w Dniu 25 b.m. z rana na Placu Krasińskich przed bramą ogrodu, guly wysiadano z powozu, zgubiona została Loryetka złota Damka, wysuwana do zawiązania; za oddaniem do Drukarni Kurjera znalazły przyrzeka się prócz wdzięczności przyzwoitą nagrodę.

Oberża Willanowska jest do wydzierżawienia od 1 Lipca r.b. chęć mający wzięcia onej wdzierżawę, może się dowiedzieć o bliższych warunkach u J.P. Kurkowskiego Pisarza Propinacji w Willanowie.

Jest do nabycia Skopów sztuk 400, dobrze upastrych, zdalnych na rzecz o 6 mil od Warszawy; oraz o 8 mil od Warszawy 8.000 sztuk rodnej gromady upastlej na rzecz zdatnej, z tą dogodnością, że kupujący zakunivszy, może przez 2 lub 3 miesiące częściami oke brać. Informacja w Hotelu Polskim przy ulicy Długiej Nr 585, u W. Maciejewskiego Tak Skopy jako i Owce z rodzaju Hiszpańskich.

Ostrżega się niniejszem, iż Andrzej Szeffer domu swego pod Nr 723 przy ulicy Leszno pod zastawnym pozorem do póty nikomu sprzedac nie może, póki z podpisanym Sasiadem o samowolnie zabranym grant procesu w Sądzie agitującego się zupełnie nie ukończą; w przeciwnym bowiem razie nowy nabywca sam sobie wine napiszszę, skoro w tym względzie w czasie swym przez eksekucją wyroku, dozna nieprzyjemności.

Duszyński.

Dziś kończy się prenumerata liwarta na no Kurjera Warszawskiego.